
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Decreto Sindacale

n. 220 del 15 ottobre 2021

OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2022/2023.Circolare

Regionale n.13 del 16/07/2021 - Assessorato dell'Istruzione e della Formazione

Professionale.

l'anno 2021 il giorno quindici del mese di ottobre

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a distanza";

il Segretario Generale Avv. M. A. Caponetti accertata l'identità del Sindaco Metropolitano,

alle ore 10:45 dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "/e/unzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"

Servizio Edilizia Metropolitana

Ufficio Competenze Scolastiche

OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2022/2023.

Circolare Regionale n. 13 del 16/07/2021 - Assessorato dell'Istruzione e della Formazione

Professionale.

PROPOSTA

PREMESSO

- CHE la Città Metropolitana di Messina continua ad esercitare le funzioni assegnate alle ex Province
Regionali e tra i compiti attribuiti dalla legislazione statale e regionale, L. 23/96 e LR 6/2000, rientrano quelli
connessi all'istruzione secondaria di secondo grado, svolgendo attività di sostegno e promozione, di

sviluppo socio-culturale e promuovendo, negli ambiti di competenza e nell'interesse sovra comunale, il

diritto allo studio;
- CHE tra le attività di sostegno rientrano le iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata

alla promozione delle eccellenze e delle potenzialità nonché alla eliminazione della dispersione scolastica;
- CHE con la Circolare n. 13 del 16/07/2021 l'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
della Regione Siciliana fornisce indicazioni per l'attivazione dei nuovi indirizzi di studio, precisando che le
istanze devono essere corredate dalle delibere degli organi collegiali degli istituti scolastici e dal Decreto del

Sindaco della Città Metropolitana;
TENUTO CONTO

- CHE è pervenuta, tramite mail, in data 13/10/2021, da parte del Dirigente dell'Ambito Territoriale
Provinciale di Messina, la nota di richiesta per l'attivazione di nuovi indirizzi, per l'A.S. 2022-2023, del

Dirigente dell'Istituto Scolastico di seguito riportato:

1) U.S. "Antonello" di Messina:

• Attivazione dei "Liceo" con indirizzo "Scienze Umane" (opzione Economico sociale curvatura

comunicazione e cultura enogastronomica);

• Attivazione nell'ambito Professionale - Servizi per la sanità e l'assistenza sociale;

• Attivazione nell'ambito Professionale - Arti ausiliarie e delle professioni sanitarie: Odontotecnico;

CONSIDERATO

CHE l'eventuale attivazione di nuovi indirizzi e/o opzioni, delle articolazioni all'interno degli indirizzi
esistenti, potrebbero richiedere la necessità di ulteriori spazi per la didattica e per i quali, in alcuni casi, si

renderebbe necessaria l'acquisizione di ulteriori ambienti e/o immobili da destinare all'incremento della

popolazione scolastica;
CHE dal presente atto, pertanto, non deriva alcun onere finanziario, ad esclusione dell'eventuale

reperimento di ulteriori ambienti e/o immobili, a carico di questa Città Metropolitana e che, qualora
dall'attivazione dei nuovi indirizzi di studio per i quali viene rilasciato il proprio assenso, dovessero emergere

oneri finanziari, ad oggi non preventivabili, questa Città Metropolitana intende assumerli, così come



previsto dalle disposizioni normative vigenti in materia;

VISTA la Legge 11/01/1996 n. 23 - Norme per l'edilizia scolastica;

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 24/02/2000 "Provvedimenti per l'Autonomia delle Istituzioni Scolastiche

Statali e delle Istituzioni Scolastiche Regionali";

VISTO l'art. 64 del D.L. del 25/06/2008 n. 112 "disposizioni in materia di organizzazione scolastica",

convertito con modifiche dalla Legge 06/08/2008 n. 133;

VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 87 con il quale è stato emanato il regolamento concernente il riordino degli

Istituti Professionali;

VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 88 con il quale è stato emanato il regolamento concernente il riordino degli

Istituti Tecnici;

VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 89 con il quale è stato emanato il regolamento concernente la revisione

dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei Licei;

VISTO il Decreto Legislativo 13/04/2017 n. 61 "Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale";

DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di

Messina, dell'insussistenza di conflitti d'interessi;

RITENUTO opportuno deliberare in merito, nel rispetto della normativa vigente;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

PRENDERE ATTO della richiesta avanzata dal Dirigente dell'Istituto di Istruzione Superiore di Secondo grado,

relativa all'attivazione di nuovi indirizzi di studio per l'A.S. 2022-2023 di seguito riportata:

1) I.I.S. "Antonello" di Messina:

• Attivazione del "Liceo" con indirizzo "Scienze Umane" (opzione Economico sociale curvatura

comunicazione e cultura enogastronomica);

• Attivazione nell'ambito Professionale - Servizi per la sanità e l'assistenza sociale;

• Attivazione nell'ambito Professionale - Arti ausiliarìe e delle professioni sanitarie: Odontotecnico;

PRENDERE ATTO che, con l'istituzione dei nuovi percorsi formativi, l'istituto scolastico dovrà contenere le

iscrizioni per l'anno scolastico in esame entro il limite massimo dei posti complessivamente disponibili nella

singola istituzione scolastica, definito in base alle risorse dell'organico dell'autonomia, al numero e alla

capienza delle aule, anche in considerazione dei piani di utilizzo degli edifici scolastici;

APPROVARE la superiore proposta di attivazione dei nuovi Indirizzi di studio tenuto conto che:

il Dirigente Scolastico dichiara, per l'indirizzo richiesto e per il quinquennio successivo, di avere la

disponibilità di strutture idonee per qualità e quantità (aule, laboratori, ecc.) e che, pertanto, non si

renderà necessario il reperimento di ulteriori aule e/o laboratori;

per la superiore richiesta di attivazione dei nuovi indirizzi di studio, si esprime parere favorevole e

qualora, dall'attivazione, dovessero emergere oneri finanziari, ad oggi non preventivabili, questa

Città Metropolitana intende assumerli, così come previsto dalle disposizioni normative vigenti in

materia;

DEMANDARE all'Ufficio Scolastico Vili Ambito Territoriale di Messina la verifica delle deliberazioni degli

Organi Collegiali attestanti i summenzionati indirizzi, che non dovranno configgere con eventuali stessi

indirizzi scolastici già autorizzati o in corso di autorizzazione ad altre istituzioni scolastiche presenti nel

territorio, nonché la trasmissione, di tutti i provvedimenti acquisiti, all'Assessorato Regionale dell'Istruzione

e della Formazione Professionale - Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio

Scuole Statali, ai sensi della Circolare n. 13/2021;

TRASMETTERE la presente agli Uffici competenti per gli adempimenti consequenziali.

ALLEGATI:



1) Istanza

LA RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
/. A. Concetta PICCOLOMINI

Firma autografa sost i tui ta a mezzo stampa ai sensi
dell'ari.3 del D.Lgs. n. 39/1993

IL RESP. SERVIZIO -TITOLARE P.O.
Geom. Antonino MICELI

Firma autografa sost i tu i ta a mezzo stampa ai sensi
dell'ari.3 del D.Lgs. n. 39/1993

IL DIRIGENTE

DOTT. SALVC



Oggetto: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2022/2023._ Circolare Regionale n. 13 del
16/07/2021 -Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

F A V O R E V O L E

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi UOTT.202Ì

IL DIRIGENTE

DOTT. SALVO ;

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì 14 OTT.202Ì
IL DIRIGENTE

DOTT. SALVOh

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Decreto Sindacale n. ** "̂  ̂  del .15 DIT. 2)21

Oggetto: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2022/2023.

Circolare Regionale n.13 del 16/07/2021 -Assessorato dell'Istruzione e della Formazione
Professionale.

Letto, confermato e sottoscrìtto digitalmente

II Sindaco Metropolitano
F.to digitalmente

(Dott. Catene DE LUCA)

il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa
Città Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



I m_pi.AOOUSPME.REGISTRO UFFICIALE.I.0025857.13-10-2021

ISTITUTO P^SL̂ I Viale Giostia 2-9&\2\a
ISTRUZIONE &jmjfflm tel 090/59456 - 090/5731583 - fax 090/3710776
SUPERIORE iL̂ SP'.Jr '.WAV.iisantonellomessina.edu.it
ANTONELLO ffl^sfeJS e.mail:meis019009@istruzione.it - meis019009@pec.istmzione.it

tecnico grafica e comunicazione - tecnico turismo - professionale enogastronomia e ospitalità alberghiera

I.I.S. "ANTONELLCT-MESSINA
Prot. 0014958 del 13/10/2021
04 (Uscita)

Messina, 13.10.2021

Al Sig. Sindaco
Della Città Metropolitana di Messina

protocono@pcc.comuntvnicssina.it
c,a. Dott. Roccaforti

Al Dirigente
dell'Ufficio Scolastico

Ambito Territoriale Provinciale
MESSINA

c.a. Dottssa O, Riccio

Oggetto: Richiesta attivazione nuovi indirizzi di studio a.s. 2022/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista la circolare n.13 dei 16 luglio 2021 emanata dalla Regione Sicilia - Assessorato della
Formazione professionale Dipartimentale dell'istruzione, dell'Università e del Diritto allo
Studio inerente l'Offerta Formativa nuovi indirizzi di studio a.s. 2020/2021;

Visti II D.Lgs n 61/2017 in raccordo con i percorsi dell'istruzione e formazione professionale, a
norma dell'art, 1, comma 180 e 181, lettera d) della Legge 13.07.2015, n.107;

Visto il Decreto interministeriale n 92 del 24/05/2018;
Viste le delibere del Collegio docenti n. 11 del 11.10.2021 e del Consiglio di Istituto n.39 del

11.10.2021, relative nuovi percorsi;
Considerato il piano dell'Offerta Formativa della Regione Sicilia;
Considerate le figure professionali presenti all'interno dell'I.I.S. Antonello e le nuove e vecchie

proposte dell'Assessorato Regionale e del MIUR, al fine di ampliare l'offerta formativa per gli
allievi ed il territorio, al fine di offrire una più ampia gamma di figure professionali e tecniche;

CHIEDE

L'autorizzazione all'attivazione dei seguenti indirizzi di studio:
* Liceo delle Scienze umane opzione Economico Sociale curvatura comunicazione e cultura

enogastronomica
9 Professionale Arti ausiliarie e delle professioni sanitarie: odontotecnico
« Professionale Servizi per la sanità e l'assistenza sociale

Per le motivazioni di seguito esplicitate:

L'Istituto di Istruzione Superiore "Antonello" di Messina nasce nel 1861. Ha dietro di sé una lunga
storia: per anni ha saputo essere nel territorio una realtà positiva e propositiva, contribuendo a formare
generazioni di professionisti oggi stimati ed affermati.
L'istituto presenta un'offerta formativa nell'area dell'istruzione professionale (indirizzo enogastronomia
e ospitalità al bergìiieta adeguata al contesto dì rìferìnie|ito^
ìsEtuzioni pèsénìi sul territorio



ISTITUTO
ISTRUZIONE
SUPERIORE
ANTONELLO

.'-.-O • ' ' ' • ' ! - i : ' ->' ! . fax U90;ì7 10776
MieoSiiu eclu it

e niail meisQ19009@istruzione it - meis019009@pec.istruzione.it

tecnico grafica e comunicazione - tecnico turismo - professionale enogastronomia e ospitalità alberghiera

II contesto socio-economico territoriale in cui opera l'Istituzione scolastica, è caratterizzato da forti
problematiche sociali ed occupazionali che determinano un alto tasso di abbandono scolastico ed un
incremento del disagio culturale. A questa realtà così complessa non corrispondono, spesso, nel
territorio adeguate opportunità culturali destinate alle diverse fasce di età, così come mancano spesso
luoghi di aggregazione e socializzazione. L'Istituto, pertanto, rappresenta una risorsa fondamentale per
il territorio poiché apre la strada verso quel riscatto sociale che nasce dal desiderio di cambiare un
destino predeterminato e segnato dall'appartenenza ad una determinata situazione socio-economica.

Prospettive economiche del territorio
Dai dati desunti dall'ufficio statistica dei comune di Messina pubblicati nell'informativa "La citta in
cifre", riferita all 'annualità pre-covid. si desumo che il Settore turistico ristorativo, insieme al
commercio, rappresentano il volano dell'economia del Territorio, in cui, a fronte di un aumento della
disoccupazione, crescono gli occupati nel settore relativo ai servizi ricettivi e turistico ristorativi. A ciò
si aggiunga la pressante richiesta del Territorio di istituzione di corsi di riqualificazione professionale.
Ciò premesso, l'Istituto esprime con determinazione l'esigenza di un ampliamento della propria Offerta
Formativa, per rispondere ai bisogni dell'utenza e tale da valorizzare ancor di più il ruolo di centro
culturale e la sua capacità di rispondere ai bisogni formativi emergenti da parte di utenti del territorio
che manifestano il bisogno di un rientro in formazione per acquisire il diploma.
L'Istituto si impegna a fornire efficienza e servizi di qualità, con un livello di flessibilità che faciliti
l'accesso anche ai lavoratori e chi ha impegni famigliaci e a garantire di mettere a frutto al massimo il
tempo di permanenza a scuola.

Potenzialità organizzative e strutturali dell'Istituto
La struttura edilizia è ampia e funzionalmente articolata, con aule e molteplici laboratori per lo
svolgimento delle attività pratiche fondamentali per lo sviluppo di competenze operative. Le aule
attualmente disponibili sono sufficienti per accogliere i nuovi corsi richiesti.
Le caratteristiche strutturali dell'Istituto, le competenze professionali presenti, sia sul versante tecnico
che amministrativo, sono adeguate ad offrire ampie garanzie ai fini di un ampliamento della sfera di
azione, attraverso l'istituzione dei nuovi corsi nell'ambito delle possibilità di ampliamento dell'offerta
formativa.
Tale ampliamento, risponderebbe a nuovi segmenti di utenza, non sovrapponendosi a indirizzi già
presenti in istituti operanti in zone limitrofe, e dell'area metropolitana.
La scuola, grazie all'intesa con il Comune, risulta altresi servita da una rete di trasporti che permette un
raggiungimento agevole della sede scolastica da parte del bacino d'utenza

In sintesi la richiesta è coerente con le attese del Territorio e adeguatamente sostenuta da:
* disponibilità della struttura per il nuovo corso senza aggravio di spesa;
« assenza degli indirizzi richiesti nel territorio dell'area metropolitana

Si allegano:
* Stralcio del verbale del Collegio Docenti del
• Stralcio del verbale del Consiglio d'Istituto

1.10.2021
del 2021

Diri
•of.ssa



I1S ANTONELLO - MESSINA

STRALCIO VERBALE N° 2 DEL COLLEGIO DEI DOCENTI

ANNO SCOLASTICO 2021/22

Addì 11 ottobre 2021 alle ore 16.00, su piattaforma TEAMS, su convocazione della Dirigente Scolastica, si è
riunito il Collegio dei Docenti dell'I.I.S. "ANTONELLO" di Messina per discutere e deliberare sul seguente
o.d.g.:

OMISSIS

12) Razionalizzazione e dimensionamento rete scolastica: proposta nuovi indirizzi di studio

OMISSIS

Presiede la seduta i! Dirigente Scolastico prof.ssa Laura Tringali.
Constatata la presenza del numero legale, come si evince dal fife di log elaborato dalla piattaforma in uso allegato
al presente verbale, la Dirigente dichiara aperta la seduta.

OMISSIS

Punto 12) La Dirigente afferma di aver valutato l'opportunità di arricchire l'offerta formativa dell'Istituto con
nuovi indirizzi di studio, da pertanto la parola alla professoressa A. Rigano per presentare le proposte. Si propone
l'attivazione del "Liceo delle Scienze umane opzione economico sociale curvatura comunicazione e cultura
enogastronomica" che amplierebbe l'offerta formativa del nostro istituto raggiungendo un nuovo bacino di
utenza, pur rimanendo in linea con la fisionomia dell'Istituto a vocazione perloppiù turistiea-ristorativa. Si
presenta anche l'indirizzo "Professionale Arti ausiìiarie e delle professioni sanitarie", nei due profili ottico ed
odontotecnico. La professoressa A.Rigano sostiene che essendo già presente sul territorio un indirizzo affine per
ottico, sarebbe preferibile puntare su! profilo di odontotecnico. Sarebbe questo un ambito nuovo per il nostro
istituto, da qui un ulteriore proposta di considerare, eventualmente, l'indirizzo Professionale della cultura e dello
spettacolo, più attinente agli attuali indirizzi Tecnico Turismo ed Accoglienza turistica già attivi nell'Istituto. La
professoressa Rigano esprime, comunque, al collegio la personale idea che variegare troppo l'offerta formativa
della scuola, possa frammentare eccessivamente l'Offerta. Formativa. La Dirigente scolastica afferma che
apprende la proposta solo nell'attuale sede e di non considerarla strategica per la scuola, contrariamente alle
altre e di non ritenere vincolante l'eventuale presenza sul territorio di indirizzi affini, comunque di fare
attenzione a non duplicare quanto già esistente. li prof. Mongitore afferma che l'indirizzo Servizi Culturali e
dello Spettacolo può confluire in un naturale sbocco nel pressoché omonimo corso di laurea presso la Facoltà di
Scienze della Comunicazione, ma che comunque qualsiasi nuova proposta genererà frammentazione, stante che
il bacino di utenza è pressoché immutato da diversi anni. Interviene la prof.ssa M. Loverso, proponendo di
considerare, vista la richiesta del mercato attuale, per i possibili sbocchi occupazionali l'indirizzo - Servizi per
ia sanità e l'assistenza sociale. La Dirigente decide di passare alla votazione del collegio e di proporre alla ratifica
del Consiglio d'Istituto i primi tre indirizzi più votati.
Liceo delle Scienze umane opzione economico sociale curvatura comunicazione e cultura enogastronomica voti
140 favorevoli su 162 votanti; Professionale Arti Ausiìiarie e delle Professioni Sanitarie: odontotecnico voti 132
favorevoli su 162; Professionale Servizi Culturali e dello Spettacolo voti 92 su 162, Servizi per la sanità e
l'assistenza sociale voti 115 sii i 62.
Si decide dunque di presentare al Consiglio d'Istituto i seguenti indirizzi:

* Liceo delle Scienze umane opzione economico sociale curvatura comunicazione e cultura
enogastronomica

* Professionale Arti Ausiìiarie e delle Professioni Sanitarie: odontotecnico
* Professionale Servizi per la sanità e l'assistenza sociale

II Collegio approva. (DELIBERA n.ll)

Non essendovi altri punti alB

OMISSIS

giorno la seduta è sciolta alle ore 18:40



HS ANTONELLO - MESSINA

STRALCIO VERBALE N.10 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Addì 11 ottobre 202! alle ore 18.40, si riunisce su piattaforma TEAMS, su convocazione del Presidente, il
Consiglio d'istituto dell'I.l.S. "ANTONELLO" di Messina per discutere e deliberare sul seguente o.d.g.:

OMISSIS

2) Razionaiizzazione delle istituzioni scolastiche e proposta avvio nuovi indirizzi di studio

OMISSIS

Presiede la riunione il Sig. Antonino Greco. Redige il verbale della seduta odierna la prof.ssa Maria Fina
lozzia.
Constatata la presenza del numero legale, come si evince dal foglio firme che viene allegato al presente
verbale e ne costituisce parte integrante, il Presidente dichiara aperta la seduta.

OMISSIS

punto 2) La Dirigente presenta i nuovi indirizzi di studio su cui si è già espresso con votazione il Collegio
docenti, valutati i bisogni dell'utenza e le necessità del territorio su cui insiste l'Istituto. Si propone dunque
l'attivazione dei seguenti indirizzi:

« Liceo delle Scienze umane opzione economico sociale curvatura comunicazione e cultura
enogastronom ica

« Professionale Arti Ausiliarie e delie Professioni Sanitarie: odontotecnico

» Professionale Servizi per la sanità e l'assistenza sociale
Si discute anche della quarta ipotesi messa ai voti in seno ai Collegio dei Docenti e relativa all'indirizzo. Il
Consiglio nel tenere conto dell'ordine di preferenza tyra ie proposte e, ritenuto di non voler attivare nuovi
indirizzi che possano nuocere ai corsi già presenti in istituto, si orienta verso l'approvazione in toto della
proposta del Collegio docenti.

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO

Per quanto su premesso DELIBERA all 'unanimità la richiesta di attivazione degli indirizzi:

• Liceo delle Scienze umane opzione economico sociale curvatura comunicazione e cultura
enogastronomica

« Professionale Arti Ausiliarie e delle Professioni Sanitarie: odontotecnico

* Professionale Servizi per la sanità e l'assistenza sociale
(DELIBERA n.39)

OMISSIS

Non essendovi altri punti all'ordine del giorno di cui discutere, alle ore 19:15 il Presidente dichiara sciolta la
seduta.

Il segretario verbalizzante
Prof.ssa M. lozzia

II Presidente
Sig. Greco Antonino


		2021-10-15T09:45:19+0000
	DE LUCA CATENO




